ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от « - /^ » Р& 2025 г. № б'-З
г. Брянск

Об утверждении порядка определения
нормативных затрат на оказание
государственных услуг (выполнение работ)
государственным бюджетным учреждением
Брянской области «Центр компетенций
агропромышленного комплекса Брянской
области»

В соответствии с абзацем третьим пункта 4 статьи 69.2 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, пунктом 23 постановления Правительства
Брянской области от 28 августа 2015 года № 426-п «О порядке формирования
государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение
работ) в отношении государственных учреждений Брянской области и
финансового обеспечения выполнения государственного задания
государственными учреждениями Брянской области»
ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения нормативных
затрат на оказание государственных услуг (выполнение работ)
государственным бюджетным учреждением Брянской области «Центр
компетенций агропромышленного комплекса Брянской области».

2. Директору государственного бюджетного учреждения Брянской
области «Центр компетенций агропромышленного комплекса Брянской
области» (Левченко Е.А.) обеспечить контроль за соблю дением настоящего
Порядка при формировании предварительных расчетов нормативных затрат
на оказание государственной услуги (выполнение работы) и объема
финансового обеспечения выполнения государственного задания.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя директора департамента Ш аповалова С.Г.

Правовое управление
администрации Губернатора

Брянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« ' / . f l  » 2 о ^ £ ~ г -

Регистрационный номер ш№ №00$9003

приложение к приказу департамента
сельского хозяйства Брянской области
от /4 .0 ,1 . 2025 г. № 63

Порядок определения нормативных затрат на оказание государственных
услуг (выполнение работ) государственным бюджетным учреждением

Брянской области «Центр компетенций агропромыш ленного комплекса
Брянской области»

I. Общие положения

1. Настоящий порядок определения нормативных затрат оказание
государственных услуг (выполнение работ) государственным бюджетным
учреждением Брянской области «Центр компетенций агропромышленного
комплекса Брянской области» (далее - Учреждения) разработан в целях
определения нормативных затрат на оказание государственных услуг
(выполнение работ) Учреждением.

2. Нормативные затраты на оказание государственной услуги
(выполнение работ) определяются на основе базового норматива затрат на
оказание государственной услуги (выполнение работ) и корректирующ их
коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание государственной
услуги (выполнение работ).

Нормативные затраты на оказание государственной услуги
(выполнение работ), рассчитанные в соответствии с настоящ им Порядком не
могут приводить к превышению объема бюджетных ассигнований,
предусмотренных законом об областном бюджете (сводной бюджетной
росписью ) на очередной финансовый год и плановый период на финансовое
обеспечение выполнения государственного задания (выполнение работ).

3. Базовый норматив затрат на оказание государственной услуги
(выполнение работ) состоит из базового норматива затрат, непосредственно
связанных с оказанием государственной услуги (выполнение работ) и базового
норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание государственной
услуги (выполнение работ).

4. В базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием
государственной услуги (выполнение работ), включаются:

затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда
работников, непосредственно связанных с оказанием государственной услуги
(выполнением работ);

затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение
движимого имущества (основных средств и нематериальных активов),
используемого в процессе оказания государственной услуги (выполнения
работ), с учетом срока его полезного использования, а также затраты на аренду
указанного имущества, за исключением затрат на формирование резерва на
полное восстановление состава объектов особо ценного движимого

имущества, используемого в процессе оказания государственной услуги
(выполнения работ) (основных средств и нематериальных активов,
амортизируемых в процессе оказания услуги(выполнения работ)), с учетом
срока их полезного использования;

иные затраты, непосредственно связанные с оказанием
государственной услуги (выполнением работ).

5. В базовый норматив затрат на общ ехозяйственные нужды на
оказание государственной услуги (выполнение работ) включаются:

затраты на коммунальные услуги;
затраты на содержание объектов недвижимого имущества, а также

затраты на аренду указанного имущества;
затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества,

а также затраты на аренду указанного имущества;
затраты на приобретение услуг связи;
затраты на приобретение транспортных услуг;
затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда

работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании
государственной услуги в сфере сельского хозяйства, ветеринарии,
рыболовства и аквакультуры (рыбоводства);

затраты на прочие общ ехозяйственные нужды.

Н.Состав и расчет нормативных затрат на оказание
государственной услуги (выполнение работ), применяемых при
расчете объема финансового обеспечения выполнения
государственного задания.

6 . Нормативные затраты на оказание государственной услуги (N)
рассчитываются по следующей формуле:

N—N§a3 * к0тр * ктер ,
где:
Ибаз- базовый норматив затрат на оказание государственной услуги;
котр -  отраслевой корректирующий коэффициент;
кТер -  территориальный корректирующий коэффициент.

Базовый норматив на оказание государственной услуги (N6a3)
рассчитывается по следующей формуле:

N6a3= N Henocp + № бш,
где:
N"enocp _ базовый норматив затрат, непосредственно связанных с

оказанием государственной услуги;
№ бщ -  базовый норматив затрат на общ ехозяйственные нужды на

оказание государственной услуги.

7. Базовый норматив, непосредственно связанных с оказанием
государственной услуги (NHenocp), рассчитывается по следующей формуле:

Niienocp- N 6a301 + N 6a3M3 +  N 6a3MH3,

где:
N6a3OT -  затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате

труда работников, непосредственно связанных с оказанием государственной
услуги;

Neas143 -  затрат на приобретение материальных запасов и на
приобретение движимого имущ ества (основных средств и нематериальных
активов), используемого в процессе оказания государственной услуги, с
учетом срока его полезного использования, а также затраты на аренду
указанного имущества;

НбазИИЗ -  иные затраты, непосредственно связанные с оказанием
государственной услуги.

8 . Затраты труда с начислениями на выплаты по оплате труда
работников, непосредственно связанных с оказанием i-й государственной
услуги (N 533°1)9 рассчитываются по следующей формуле:

N 6a30T= n * R

где:
п - значение натуральной нормы рабочего времени, затрачиваемого

работником, непосредственно связанным с оказанием государственной
услуги, на оказание государственной услуги;

R - размер повременной (часовой, дневной, месячной, годовой) оплаты
труда (с учетом окладов (должностных окладов), ставок заработной платы,
выплат компенсационного и стимулирующ его характера) с начислениями на
выплаты по оплате труда работника, непосредственно связанного с оказанием
государственной услуги.

Размер повременной (часовой, дневной, месячной, годовой) оплаты
труда с начислениями на выплаты по оплате труда работника,
непосредственно связанного с оказанием государственной услуги,
определяется исходя из годового фонда оплаты труда и годового фонда
рабочего времени указанного работника.

9. Затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение
движимого имущества (основных средств и нематериальных активов),
используемого в процессе оказания государственной услуги, с учетом срока
его полезного использования, а также затраты на аренду указанного
имущ ества (N 6a3M3), рассчитываются по следующей формуле:

N 6a3M3 = X ( R kM3 * n kM3) / T kM3,
где:

М3 ~ iПк. - значение натуральной нормы к-го вида материального
запаса/особо ценного движимого имущества, непосредственно используемого
в процессе оказания государственной услуги;

RkM3 - стоимость k -го вида материального запаса/особо ценного
движимого имущества, непосредственно используемого в процессе оказания
государственной услуги в соответствующем финансовом году;

ТкМЗ - срок полезного использования k -го вида материального
запаса/особо ценного движимого имущества.

10. В базовый норматив затрат на общ ехозяйственные нужды на
оказание государственной услуги (выполнение работы) включаются:

затраты на коммунальные услуги;
затраты на содержание объектов недвижимого имущества,

необходимого для выполнения государственного задания и для
общ ехозяйственных нужд, в том числе на основании договора аренды
(финансовой аренды) или договора безвозмездного пользования (далее -
имущество, необходимое для выполнения государственного задания (в том
числе затраты на арендные платежи));

затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества,
необходимого для выполнения государственного задания (в том числе затраты
на арендные платежи);

затраты на приобретение услуг связи;
затраты на приобретение транспортных услуг;
затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда

работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании
государственной услуги;

затраты на прочие общ ехозяйственные нужды.
11. Корректирующ ие коэффициенты к базовому нормативу затрат на

оказание государственной услуги (выполнение работы), применяемые при
расчете нормативных затрат на оказание государственной услуги (выполнение *
работы), состоят из:

территориального корректирующ его коэффициента, включающего
территориальный корректирующий коэффициент на оплату труда с
начислениями на выплаты по оплате труда и территориальный
корректирующий коэффициент на коммунальные услуги и на содержание
недвижимого имущества;

отраслевого корректирующ его коэффициента к базовому нормативу
затрат, отражающего отраслевую специфику государственной услуги.

12. При определении базового норматива затрат рассчитываются
затраты, необходимые для оказания государственной услуги с соблюдением
показателей качества оказания государственной услуги, а также показателей
отраслевой специфики, отраслевой корректирующий коэффициент при
которых принимает значение, равное "1".

13. При определении базового норматива затрат на оказание
государственной услуги применяются нормы, выраженные в натуральных
показателях (рабочее время работников, материальные запасы, особо ценное

движимое имущество, топливо, электроэнергия и другие ресурсы,
используемые для оказания государственной услуги).

Нормы, выраженные в натуральных показателях, определяются на
основе анализа и усреднения показателей деятельности государственного
учреждения, которые имеют минимальный объем затрат на оказание единицы
государственной услуги при выполнении требований к качеству оказания
государственной услуги, отраженных в базовом (отраслевом) перечне (далее -
метод наиболее эффективного учреждения).